_ ^59-

Vi Jèr
ESTADO DA PASAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL OS SANTA RITA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SECUNDO TEW® ADITIVO AO CONTRATO N" 139/2019
PROCESSO ADHIMISTFATIVD N" lOS/2019

TCMADA DE PREÇO N° 004/2019

SECUIIUO TERKO ADITIVO AO COMTRATO 11" :39/2019, CELEBRADO
EHTRE O MUNICÍPIO DE SANTA RITA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE INERAESTRCTCRA E A EMPRESA TMAJOS
terraplanagem E PAVIMENTAÇÃO LTDA - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS CCW
TERRAPLANAGEM E URBANIZAÇU) DE ÁREAS DEGRADADAS CCW ALTO
GRAU DE RISCO atendendo à demanda da SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SANTA
RITA/PB, NA FORMA ABAIXO:

0 MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ente dc Direito Piiblico interno, sediado 4 Rua Juaret Tivora,
n' 93. Centro, CEP: 58.300-410, Santa Rita, Estado da paraíba, inscrito no Cadastro Gorai
do Contribuinte do Ministério da Fazenda sob o n° 09.159.666/0001-61, neste ato

representado pelo Senhor XLBLISOH KETIiLER batista LEITE, doravante denominada COíTRANTE,
e, do outro lado a empresa TAPAJÓS TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, inscxito no
CHPJ/HF 00.457.362/0002-06, com sode 4 P-Uâ Pedro Ludovieo, s/n, Qd 11 Lote 1*1 - Sala
01 - Centro - Fortaleza do Tabocío - TO neste ato representada pela Srla) ROBERTO
LOPES BURITY, inscrita no CPF/HF sob o n.® 288.752.904-82, doravante

denominada contratada, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o

qual se regeré pelas cláusulas e condiçOes seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - SUPORTE LEGAL

1.1 O presente Termo de Aditivo ao Co.ntrato reger-se-a pelos seguintes fundamentos legais:
a) Art. 57, inciso 11, da lei federal n' 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SECUNDA - 00 OBJETO

2.1, O presente Temo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR KAXS 6(SBIS) MESES
constante da Sexta Cláusula a vigência do contrato ora aditado, a contar de 30 de Deaembro
de 2020 e 30 de Junho de 2021, com fundamento legai no inciso II do att. 57 da Lei n'
B.666/93:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICAÇÃO

3.1. Justifica-se a celebração do presente aditivo pela necessidade de conclusão dos

serviços ora contratados que foram prejudicados tendo em vista a Pandemia de Covid-19,
visto que a empresa atingiu o Índice de 60i do contrato e, ainda, devido as dificuldades
devido aos efeitos pôs pandemia provocaram desabastecimento dos principais insumoa e
dificuldade de mAo dc obra devido as demandas reprimidas.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas correrão por conta da seguinte dotaçdo, constante do orçamento vigente:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.120 - SECRETARIA DE INFRAESTHÜTÜRA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
PROJETO ATIVIDADE: 1027.1030.2086. 2087 . 2094 - DPiKAGEK, CANALIZAÇÃO S URBANIZAÇÃO DE RIOS

y. c.-.üAio

ELEMENTOS DE DESPESAS:4490.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOAS JURÍDICAS

FONTES DE RECURSOS: 001 - RECURSOS PROPRIOS

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIPICAÇÃO

S.l. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condiçOes do Contrato n° 139/2019 que nAo

tenham sido alteradas, implícita ou explicitamente, no que nao confiitatem com o disposto

no presente instrumento, por este termo aditivo. E, por estarem justas c contratadas, as

partes firmam o presente termo aditivo, por si c seus sucessores, em 03 (três) vias iguais

« rubricadas, para todos os fina de direito

CLÁUSULA SEXTA - DA PURLICIDAOS

6.1. O presente instrumento sera publicado por extrato, na Imprensa oficial no prazo de

ate 05 (cinco) dias úteis do més subsequente ao de sua assinatura.

CLÁUSOIA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

•J.l. As dúvidas e casos osissos serão resolvidos pela autoridade competente da contratante,
observando-se, sempre, as normas do instrumento convocatório para o processo llcitatôrio.
qae se aplicam integralmente ao presente contrato.
1.2. Fica eleito o Foro da Comarca de Santa Rita. Estado da Paraiba, como competente para
dirimir quaisquer questões oriundas da execução deste contrato.
7.3. E por estarem avençada.s, as partes assinam o presente instrumento em 02 Iduas) vias
de igual teor e forma, para que produza os seus devidos e efeitos legais, na presença das
testemunhas abaixo consignadas. ^ -.v^p

/ Santa Rita - PB, 30 de Dezembro de t02C.
iíe)'iTer o. wfiW
Infraeslrutura

SECRETARIO DE ItirRAESTRUTOBA

CONTRATANTE

AsiírvAde de forma di^l por SHVK)
SILVIO CASTRO DA SILVEIRA castro oasilvbra

FILH002S244911B8 aHO«5J"9n88
Dadai: 202iai oa 1S J4:SA 43'00'

TAPAJÓS TZREAPIiANASEM E PAVIMEHTAÇAO ÜDA
CONTRATADA

Taataaunhas:

!•)
2»)